

12102-2014

OKRUŽNI PRIVREDNI SUD BANJA LUKA
BROJ: 57 0 V 107099 13 V
Dana, 07.02.2014.godine

Okružni privredni sud Banja Luka, po sudiji Sanji Ilić, rješavajući u pravnoj stvari predlagača Dušanić Sanje, Dušanić Slaviše i Dušanić Marka, po staratelju Dušanić Petra, svi iz Prnjavora (u daljem tekstu: predlagači) protiv protivnika predlagača "Metal" AD Banja Luka, ulica Pilanska bb, radi sazivanja vanredne skupštine akcionara, donio je dana 07.02.2014 godine

R J E Š E N J E

NALAŽE SE održavanje vanredne skupštine akcionara "Metal" a.d. Banja Luka, Pilanska bb.

IMENUJE SE Milan Marinković, advokat iz Banjaluke, za privremenog zastupnika sa sledećim ovlašćenjima:

- da sazove i predsjedava sjednici skupštine akcionara
- da utvrdi mjesto i datum održavanja sednice
- da utvrdi dnevni red sjednice u skladu sa postavljenim prijedlogom.

Troškove održavanja skupštine akcionara snosi akcionarsko društvo

Obavezuje se protivnik predlagača da predlagačima nadoknadi troškove ovog postupka u iznosu od 598,75 KM

O b r a z l o ž e n j e

Zahtjevom od 30.12.2013.godine, predlagači su tražili da sud naloži održavanja vanredne skupštine akcionara "Metal" AD Banja Luka. U zahtjevu su naveli da su u navedenom društvu akcionari sa vlasništvom od 21,92% učešća u kapitalu, da protivnik predlagača nije sazvao vanrednu skupštinu akcionara po zahtjevu predlagača od dana 27.11.2013. godine i dopuni od istog dana koji su dostavljeni upravnom odboru protivnika predlagača. Uz zahtjev su priložili dopis predlagača protivniku predlagača sa potvrdom o prijemu pošiljke od dana 28.11.2013. godine i 30.11.2013. godine, te povratnice sa izvještajem o uručanju od dana 30.11.2013. godine, Izvod sa zapisnika 14. sjednice upravnog odbora "Metal" a.d. Banja Luka, broj 412/13 od 19.12.2013. godine, odluka broj 415/2013 od 19.12.2013. godine, odgovor broj 413/13 od 19.12.2013. godine, Izvod iz Statuta "Metal" a.d. Banja Luka, Izvod o vlasništvu akcija.

Odlučujući o zahtjevu predlagača sud je odlučio kao u zreci ovog rješenja, iz sljedećih razloga:

Odredbom člana 268. stav 1. tačka v) Zakona o privrednim društvima („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 127/08, 58/09,100/11 i 67/13, u daljem tekstu: ZOPD) propisano je da akcionarsko društvo može sazvati i vanrednu Skupštinu akcionara po pisanom zahtjevu akcionara sa najmanje 10% akcija sa pravom glasa o pitanju predloženom za vanrednu skupštinu.

Odredbom člana 268. stav 3. ZOPD-a propisano je da zahtjev iz stava 1. tačka v) ovog člana za sazivanje skupštine smatra se da je primljen u akcionarskom društvu ako je adresovan i uručen na upravni odbor društva u sjedište društva označeno u osnivačkom aktu,

te je stavom 5. istog člana određeno da je upravni odbor akcionarskog društva dužan odluku o prihvatanju ili odbijanju sazivanja vanredne skupštine donijeti najkasnije u roku od deset dana od dana prijema zahtjeva. Upravni odbor dužan je da na adresu navedenu u zahtjevu, najkasnije u roku od sedam dana od dana donošenja ove odluke, obavijesti o tome svako lice koje je zahtjevalo sazivanje vanredne skupštine.

Odredbom člana 269. stav 2. ZOPD-a propisano je ako se vanredna skupština akcionarskog društva ne održi najkasnije u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva ili na dan koji utvrdi Upravni odbor u skladu sa članom 268. stav 5. nadležni sud u vanparničnom postupku može naložiti njeno održavanje po zahtjevu bilo kog akcionara koji je potpisnik zahtjeva za sazivanje.

U konkretnom slučaju, iz stanja spisa proizlazi da su se predlagači, kao akcionari sa 21,92% učešća u kapitalu protivnika predlagača, zajedničkim zahtjevom od 27.11.2013. godine, obratili protivniku predlagača i tražili održavanje vanredne skupštine akcionara, koji je protivnik predlagača primio 02.12.2013. godine. Na 14. sjednici upravnog odbora protivnika predlagača, održanoj dana 12.12.2013. godine, upravni odbor je donio odluku o usvajanju zahtjeva predlagača i sazivanju vanredne skupštine akcionara, te usvajanju predloženog dnevnog reda, tako da prihvata četiri od predloženih pet tačaka dnevnog reda. U odgovoru na zahtjev predlagača, od 12.12.2013. godine, upravni odbor protivnika predlagača je naveo da saziva vanrednu skupštinu akcionara za dan 20.02.2014. godine sa početkom u 13,00 sati, te je odredio mjesto održavanja vanredne skupštine.

Iz navedenog, sud zaključuje da su se predlagači, kao legitimni akcionari, na zakonom propisani način obratili nadležnom organu protivnika predlagača, radi sazivanja vanredne Skupštine akcionara, te da je protivnik predlagača zahtjevu predlagača za održavanje vanredne sjednice skupštine akcionara djelimično udovoljio, s obzirom da nije u cijelosti prihvatio predloženi dnevni red, pa se ima smatrati da je zahtjev predlagača da se odlučuje o predloženom dnevnom redu odbijen (Rješenje Višeg privrednog suda u Banjaluci broj 57 0 V 107099 14 Gž od 29.01.2014. godine).

S toga, sud smatra da je zahtjev predlagača osnovan, zbog čega je sud donio odluku kao u stavu I izreke rešenja.

Odredbom čl. 269. stav 2. ZOPD-a je propisano održavanje vanredne skupštine po nalogu suda, ali nije izričito dato ovlašćenje za imenovanje privremenog zastupnika, pa kako ova mogućnost nije izričito ni isključena to je moguće analognom primenom odredbe 269. stav 1. ZPD-a odrediti privremenog zastupnika, te je stoga i odlučeno kao u stavu II izreke rešenja.

Odluku o troškovima sudskog postupka sud je donio primjenom odredaba člana 396. Zakona o parničnom postupku („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 58/03, 85/03, 74/05, 63/07, 49/09 i 61/13) u vezi sa članom 2. Zakona o vanparničnom postupku („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 36/09), pa je obavezao protivnika predlagača da predlagaču plati ukupan iznos od 598,75 KM, koji čine: sudska taksa na prijedlog u iznosu od 60,00 KM, sudska taksa na rješenje u iznosu od 100,00 KM, sastav prijedloga – inicijalnog akta u iznosu od 438,75 KM (150 bodova sa paušalom i PDV), prema t.b. 3. Taksene tarife („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 73/08 i 49/09).

SUDIJA

 Sanja Ilić

POUKA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog rješenja dozvoljena je žalba Višem privrednom sudu Banjaluka, putem ovog suda u roku od 8 dana.
 Žalba se podnosi u tri primjerka.